
20
4

5

80

25

±0.00

Frostriegel bis mind.
80cm unter Terrain

2.0
0

-0.29

-0.04

Bodenaufbau Garage
Hartbetonüberzug
Betonplatte
Magerbeton

4-8cm
25cm
5cm

Bodenaufbau Einfahrt
Rundkies 8/16
Splittkoffer
Wandkies Kat. 1,
frostsicher
Trennvlies
Erdreich

5cm
4cm

20cm
-
- << 1.5% Gefälle

Flachrinne befahrbar,
Polymerbeton
z.B. Aquaflow NW100

2.665

5
25

8

3838

-0.29

-0.041.5% Gefälle >>Ge
fäl

lsb
ru

ch

<< 1.5% Gefälle

Garage / Erschliessung

1.21

Absturzsicherung VSG,
Glaströsch Swissrailing

32 6.46 32

8
8

22

Pfosten-Riegel Fensterkonstruktion
Holzriegel 10x25cm,
3-fach Schall- und Wärmeschutzverglasung
Glas Trösch Silverstar Combi,
Fensterkonstruktion Stabalux Typ H
Max. Glasgewicht pro Riegel = 670kg
Effektiv = 186.75 kg

10 22 10 1.49 10 1.49 10 1.49 10 1.49 10 22 10

1.035 10 355

65 RLM = 90 65

32
05

50
5 7

25

75 GLM = 75 75
Kragplattenanschluss,
z.B. Ebea KP-100

Hochleistungswärmedämmung,
z.B. Aerogel

Übergang Beton zu Blech
mit Kittfuge

Ableitung Meteorwasser von
Fassade mit Balkonrinne Edelstahl,
ACO, Art.Nr. 427005
Unterkonstr. gem. Metallbauer

Dampf-
bremse

Dampf-
bremse

Türeinsatz
Typ Hueck Hartmann, Serie 1

Pfosten Riegel Konstruktion
siehe Det. Plan Nr. 1701-04-022

1 6.58 1

punktuelle Verstrebungen gegen
bauchen des Troges

2.1
9

70
1

05
2.1

25

25 6.60 25

7.10

Notüberlauf
Revisionsschacht Ø30cm,
Sockel (18cm hoch) gelocht

Pflanzentrog
Chromstahl 10mm, gebürstet

9

19
5

55
11

Blechverkleidung bis UK
Beton, schwarz eloxiert

Absturzsicherung VSG,
Glaströsch Swissrailing

Geländer siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-021

35
5

Tropfnase

Kletterdrähte für
- Hopfen
- Passionsblume

Beton siehe Schalungsplan
Nr. 1701-04-019

67
5

GL
M 

= 
3.0

95
10

05

3.4
0

35
5

+13.475

+13.725

DG +13.96

+17.26

+17.615

+13.385

+13.485

+14.06

+17.155

Dampfbremse

Pfosten durchlaufend,
mit Winkel verschraubt,
Zwischenraum ausgedämmt

Abschlussbrett, Dreischichtplatte

Bitumenabdichtung bis Glas

Verkleidungsblech pulverbeschichtet,
NCS S8000-N Anthrazitgrau

Verkleidungsblech pulverbeschichtet,
NCS S8000-N Anthrazitgrau
Blech sichtbar geschraubt, Schrauben-
köpfe in NCS S8000-N Anthrazitgrau

Glasanschluss mit Kittfuge

Glasanschluss mit Kittfuge

Blech zu Beton 5mm Abstand
(Dilatation), ausgekittet

Holzpfosten mit Blechverkleidung,
NCS S8000-N Anthrazitgrau

Bodenaufbau Dachgeschoss
Holzrost
Konterlattung, auf
Kunststoffauflager
Splittschüttung
Schutzvlies
Abdichtung bituminös,
2-lagig
PUR-Dämmung,
z.B. PIR Plus
Dampfsperre
Sichtbetondecke im Gefälle
U-Wert = 0.176 W/m2 K

25cm

3cm
45cm
05cm

15cm

12cm
-
20-25cm

1.5% Gefälle >>

Dach
Sichtbeton 25cm, wasserdicht

Aussensitzplatz überdacht

1.5% Gefälle >>

Deckenanschl. siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-020

Pfosten Riegel Konstruktion
siehe Det. Plan Nr. 1701-04-022

+3.695

+4.895

+3.715

+4.885

Stahlton Sturzträger

Stahlwinkel

Fenster siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-017

25
1.0

0

18
86

1

16

RA
M 

= 
1.2

0
23

25
12

1
20

85
5

3
3 3

18 175 1

20 455 05

4.0
45

9 1 70 1

25 81

+5.125

+5.375

+5.56

+6.56

1.0
3

1.7
5

3

17
.61

5

55
GL

M 
= 

96
5

1

Holzfensterbank

Drainageschicht (Blähton)
Filtermatte, z.B. Sarnavert
Pflanzensubstrat

Parkett zu Wand
mit Kittfuge

Abschlussblech auf
Chromstahl geklebt

Überlauf

Holzverkleidung,
jede zweite durchlaufend

Abschlussblech pulverbeschichtet,
NCS S 3500-N Betongrau
Einhängeblech

Pflanzentrog punktuell in
Beton verankert

punktuelle Verstrebungen gegen
bauchen des Troges

Kletterdrähte für
-Hopfen
-Passionsblume

Evt. Auflager durch Kantholz

Fenstersims MDF

Holz-Metallfenster, Festverglasung
mit seitlichen Flügel,Float Float ESG
gem. SIGAB Richtl. 002

1.5% Gefälle >>

Wandaufbau 1.OG
Holzverkleidung vertikal
Sichtschutzvlies, schwarz
Konterlattung
Vertikallattung/Hinterlüftung
Windpapier schwarz
Wärmedämmung, Steinw.
Backstein
Innenputz glatt
U-Wert = 0.163 W/m2 K

3cm
-
3cm
3cm
-
18cm
175cm
1cm

Pflanzentrog
Chromstahl 10mm, gebürstet
Bepflanzung z.B.
-Hopfen / Passionsblume
-Hängerosen / Normale Rosen
-Holunderstrauch
-Kornelkirsche
-Haselnuss etc.

Revisions-
schacht,
Ø30cm
Sockel (18cm
hoch) gelocht

Homekino / Hobbyraum

Pflanzentrog siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-016

Pfosten-Riegel Fensterkonstruktion
Holzriegel 10x25cm,
3-fach Schall- und Wärmeschutzverglasung
Glas Trösch Silverstar Combi,
Fensterkonstruktion Stabalux Typ H
Max. Glasgewicht pro Riegel = 670kg
Effektiv = 186.75 kg

7 25 1.52

32 1.27

2.3
65

24
5

11
515

3
25

9
2.5

1
10

GL
M 

= 
2.5

1
10

14
GL

M 
= 

2.2
3

14

65
RL

M 
= 

2.3
8

65

2.3
65

75
25

2
2

6 1

2.3
65

43
5

8.3
0

2.8
0

11
.70

+5.125

+5.45

2. OG +5.56

+8.00

+8.25

3. OG +8.36

+10.80

+11.05

4. OG +11.16

8+5.37

+5.65

+8.16

+8.26

+10.775

+10.875

Pfosten mit Nut auf T-Profil stehend
und verschraubt,
Zwischenraum ausgedämmt (PUR)

Flüssigkunststoffanschluss
Blindelement ausgedämmt

Ableitung Meteorwasser von
Fassade mit Balkonrinne Edelstahl,
ACO, Art.Nr. 427005
Unterkonstr. gem. Metallbauer
Türeinsatz,
Typ Hueck Hartmann,
Serie 1

T-Profil mit Pfosten und Beton verschraubt

Aufbordung Dampfbremse

Bodenheizung

Bodenaufbau Sitzplatz 2.OG
Holzrost
Konterlattung, Aufnahme
von Gefälle
Auflager punktuell
Abdichtung bituminös,
2-lagig
Wärmedämmung PUR,
z.B. PIR-Plus
Dampfbremse
Betondecke im Gefälle
U-Wert = 0.178 W/m2 K

25cm

25-4cm
05cm

15cm

12cm
-
23-25cm

<< 1.5% Gefälle

Bodenaufbau 1.OG zu Garage
Parkett
Unterlagsboden zementös
PE-Trennfolie
Trittschalldämmung EPS
Wärmedämmung PUR
Sichtbeton
U-Wert = 0.146 W/m2 K

1cm
8cm
-
2cm
14cm
25cm

Detail Pfostenauflager

Pfosten
mit NutRiegel

T-Profil verschraubt

Kochen / Essen / Wohnen

Bodenaufbau 2. OG
Parkett
Unterlagsboden zementös
PE-Trennfolie
Trittschalldämmung EPS
Wärmedämmung EPS
Sichtbeton

1cm
8cm
-
2cm
2cm
25-32cm

Stabalux Typ H

Schwelle siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-015

25
14

2
71

Auskragung = 1.10

25
9

1.0
85

27
24

5

+2.27

+2.52

1. OG +2.76

25

Thermolino
9x185cm

Tropfnase

40cm Sockeldämmung XPS
Abdichtung bituminös

Randstellstreifen

Insektengitter

<< 1.5% Gefälle

Sichtschutzwand
Sichtbeton 20cm

Wandanschl. siehe Det. Plan
Nr. 1701-04-018

2.2
3

25
14

2
7

1

25
14

2
7

1

2.2
3

49

2.7
2

+2.27

+2.52

+2.76

2025
9

11.1
0

+8.00

+8.25

3. OG +8.36

FASSADENSCHNITT OBERER GRABEN
MST. 1:20
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